ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program : Průmyslové inženýrství a management
N0715A270012

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Zlepšení procesů při třídění zásilek

Autor: Bc. František Klíma
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Akademický rok 2021/2022

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

2

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

3

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

4

Prohlášení o autorství
Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury
a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. …………………….

podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

5

Poděkování
Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu mé diplomové práce panu doc. Ing. Pavlovi
Kopečkovi, CSc. za věnovaný čas, odborné rady a cenné připomínky, které mi poskytl během
zpracování této práce. Také chci poděkovat všem zaměstnancům z firmy DHL Solution k.s. v
Plzni za spolupráci a souhlas s analýzami jejich práce. Dále děkuji panu Ing. Františku
Rusňákovi za odbornou pomoc a poskytnutí všech důležitých podkladů. Ná závěr bych rád
poděkoval mé rodině za podporu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

6

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Bc. Klíma

Jméno

František

STUDIJNÍ PROGRAM

N0715A270012 „Průmyslové inženýrství a management”

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

doc. Ing. Kopeček, CSc.

Jméno
Pavel

PRACOVIŠTĚ

ZČU – FST – KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se
škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Zlepšení procesů při třídění zásilek

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2022

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

101

TEXTOVÁ ČÁST

84

GRAFICKÁ ČÁST

17

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Cílem této diplomové práce je návrh pro zlepšení procesu třídění
zásilek pro konkrétní třídící centrum DHL Solution k.s. v Plzni. V
první části práce je provedeno seznámení s teoretickou částí třídících
linek a výskytů jejich problémů. V další části bylo analyzováno
pracoviště pomocí měření, pozorování a ergonomických metod. Po
analýzách a zjištění součastného stavu byly provedeny návrhy na
zlepšení a jejich zhodnocení se současným stavem.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Třídění, zásilky, logistika, automatizace, ergonomické metody, RULA,
OWAS, NIOSH, návrhy, zdraví

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

7

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Bc. Klíma

Name

František

STUDY
PROGRAMME

N0715A270012 „Industrial Engineering and Management”

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)
doc. Ing. Kopeček,CSc.

Name
Pavel

INSTITUTION

ZČU – FST – KPV

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR Delete when not
applicable

TITLE OF THE
WORK

Improving shipment sorting processes

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

KPV

SUBMITTED IN

2022

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

101

TEXT PART

84

GRAPHICAL

PART

17

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

The aim of this diploma thesis is a proposal to improve the process of
sorting shipments for a specific sorting center DHL Solution k.s. In Pilsen.
The first part of the thesis introduces the theoretical part of sorting lines
and the occurrence of their problems. In the next part, the workplace was
analyzed using measurements, observations and ergonomic methods. After
analyzes and findings of the current state, suggestions for improvement
were made and their evaluation with the current state.

KEY WORDS

Sorting, shipments, logistics, automation, ergonomic methods, RULA,
OWAS, NIOSH, suggestions, health

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

8

Obsah
Přehled použitých zkratek a symbolů ................................................................................... 11

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 12

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 14

Seznam grafů ........................................................................................................................... 15

Úvod ......................................................................................................................................... 16

1 Logistika ................................................................................................................................ 17

1.1 Historie .................................................................................................................. 17

1.2 Definice ................................................................................................................. 17

1.3 Členění logistiky .................................................................................................... 18

1.3.1 Členění dle šíře zaměření ................................................................................... 18

1.3.2 Členění dle logistických disciplín ...................................................................... 19

2 Logistické služby ............................................................................................................. 20

2.1 Kurýrní, expresní a balíkové služby ...................................................................... 20

2.2 Logistika třetí strany (3PL) .................................................................................... 20

2.3 Logistický outsourcing (4PL) ................................................................................ 21

3 Logistika a doprava ........................................................................................................ 22

3.1 Sektory logistických služeb ................................................................................... 22

3.1.1 Logistické centrum ............................................................................................. 22

3.1.2 Sklad .................................................................................................................. 23

3.1.3 Cross – dock centrum ......................................................................................... 23

3.1.4 Distribuční centrum ........................................................................................... 24

3.1.5 Třídící centra ...................................................................................................... 24

4 Třídící linky a cyklus třídění zásilek ............................................................................. 25

4.1 Postup přípravy zásilky ......................................................................................... 25

4.2 Prostředky přepravující zásilky ............................................................................. 25

4.2.1 Manipulační prostředky ..................................................................................... 26

4.2.2 Paletové vozíky .................................................................................................. 28

4.3 Proces identifikace zásilek ..................................................................................... 29

4.3.1 Čárový kód EAN/UPC ....................................................................................... 30

4.3.2 QR kód ............................................................................................................... 30

4.3.3 Radiofrekvenční identifikace ............................................................................. 31

4.3.4 Magnetická technologie ..................................................................................... 31

4.3.5 Biometrická technologie .................................................................................... 31

4.4 Problémy třídících linek ........................................................................................ 31

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. František Klíma

9

4.4.1 Lidský faktor ...................................................................................................... 31

4.4.2 Vyváženost linky ............................................................................................... 32

4.4.3 Školení ............................................................................................................... 32

5 Bezpečnost práce – BOZP .............................................................................................. 33

5.1 Analýza vnější bezpečnosti ................................................................................... 33

5.2 Podnět k bezpečnosti ............................................................................................. 33

6 Ergonomie ........................................................................................................................ 34

6.1 Pracovní místo ....................................................................................................... 34

6.2 Muskuloskletární systém ....................................................................................... 35

6.3 Poruchy pohybového aparátu ................................................................................ 36

6.4 Fyzické zatížení ..................................................................................................... 36


[…]

se. Metoda OWAS byla vyhodnocena pro kategorii 1, neboť byla poloha operátora při analýze
ve stoje a nohy byly v dobré poloze dle hodnocení. Posledním použitým přístupem byla metoda
NIOSH, ze které bylo vyhodnoceno, že operátorka i operátor měli v určitých pozicích index
hmotnosti vyšší než̌ 1, což naznačuje, že jejich pozice představují riziko. Řešením bylo změna
pracovní doby na tomto pracovišti a výsledek hmotnostního indexu byl vyhodnocen pod
hodnotou 1, tedy přijatelné riziko.

Dalším postupem kvalifikační práce bylo vytvoření SWOT analýzy, která měla ukázat silné a
slabé stránky pracoviště, hrozby a příležitosti ke zlepšení manipulace se zásilkami s vlivem na
zdraví obsluhy.

Pro další vyhodnocení a návrh opatření pro společnost bylo realizováno vyplnění
dotazníkového šetření. Zaměstnanci ranních a odpoledních směn dostali dotazníky a na základě
jejich odpovědí byly hodnoceny nejčastější zdravotní stavy, které je omezují v práci.

Navrhovaná řešení byla navrhnuta na základě dotazníkového šetření, SWOT analýzy a
ergonomických metod s cílem zefektivnit procesy třídění zásilek, chránit zdraví pracovníků a
snížit rizikové faktory při vykonávání pracovních poloh. Investice pro některá navrhovaná
řešení by pro podnik neměla být vysoká a ergonomické rohože bych zavedl jako první ze všech
zmiňovaných návrhů.

V práci jsem vícekrát zmiňoval zavedení rotací zaměstnanců na pracovišti pro měnší zdravotní
rizika. Rotace řeší problém přesahování kumulativní hmotnosti a ergonomické analýzy
spadající do špatné kategorie rizika. Nevýhoda tohoto řešení je, že zaměstnanci musí podstoupit
kvalifikací na jinou pracovní pozici. Proto bych navrhl rotování přednostně mezi nakládáním,
vykládáním a tříděním zásilek. Pro třídění zásilek není třeba vysoká kvalifikace a měl by tuto
činnost zvládat každý zaměstnanec, pokud nemá zdravotní omezení. Pro příklad by horší byla
rotace mezi operátorem nakládající zásilky a operátorem na presort sektoru.
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Bolest hlavy a očí nebylo v práci nijak hodnoceno a je to vážný problém se kterým se setkávají
operátoři na pracovišti. V kapitole zhodnocení bylo navrhnuto pravidelné cvičení očí pro
snížení rizika.

V kapitole doporučení pro firmu byly zmíňěny pouze některé návrhy a doporučení vycházející
z této práce. Některé návrhy jsou pro firmu nevýhodné, nebo nejsou dostatečně definovány a
pro firmu tedy nevyužitelné.
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Přílohy
Příloha č. 1 Vstupní test
Jméno uchazeče: ............................................ Výsledek testu: PROSPĚL / NEPROSPĚL
28–24 b. / 23–0 b.

POZORNĚ SI PŘEČTĚTE JEDNOTLIVÁ ZADÁNÍ, NA ZPRACOVÁNÍ MÁTE 20 MINUT.

1) Porovnejte následující pojmy ze skladové terminologie.

NESHODNÉ dvojice označte X

SHODNÉ dvojice označte √

M34/32 C52-37 PL M34/32 C52-37 PL

M34/33 C52-37 PL M34/33 C25-73 PL

M34/33 C52-37 PL M34/33 C52-37 CZ

W34/33 C52-37 PL M34/33 C52-37 PL

M33/34 C52-37 PL M34/33 C52-37 PL

2) Prosím vypočítejte následující příklady:

18 + 3 =

(14 x 3) + 18 =

45 : 3 =

18 x 3 =

63 : 3 =

3) Jestliže je na paletě 30 krabic šampónů a v každé krabici je 8 kusů šampónů, kolik šampónů je celkem na

paletě?

……………………………………………………………

4) Máte za úkol dát do krabice 50 kusů očních stínů. V balení jsou vždy oční stíny po 3 kusech.

Kolik balení a kolik jednotlivých kusů očních stínů budete muset dát do krabice?

……………………………………………………………….
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5) Na základě údajů ze skladového systému, odpovězte na následující otázky:

POZICE DRUH KUSŮ BARVA

F1 – 244 - 30 Make-up 258

F3 – 181 - 20 Oční stíny 52

S10 – 024 -

40 Pleťový krém 7

S13 – 011 -

10 Odličovací voda 800

F8 – 102 - 30 Rtěnka 2

a) Na jaké pozici se nachází Make-up?

…………………………………..

b) Jakou barvu má zboží na pozici F8 – 102 - 30?

…………………………………..

c) Kolik kusů zboží je umístěno na pozici F3 – 181 - 20?

…………………………………..

d) Jaká skladová pozice je přiřazena k očním stínům?
.................................................

6) Zapiš čísla do správných sloupců:

137, 13, 248, 260, 79, 90, 87, 2358, 1743, 8234
SUDÁ ČÍSLA LICHÁ ČÍSLA
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7) Zakroužkujte ta čísla, ve kterých jsou poslední 4 číslice 8056

a) 9658056

b) 9808506

c) 9858556

d) 9685056

e) 9658056

f) 9878065

g) 9856086

h) 9656805
i) 9850856

j) 9650865
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Příloha č. 2 Kontrola výpočtů u metody NIOSH v kapitole 10.2.3

Kontrola výpočtů probíhala s pomocí aplikace NIOSH Lifting Equation Calculator
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 Příloha č. 3 Kontrola matematického výpočtu pro návrh kamery v kapitole 11.4

Výška mezi
dopravníkem a
snímacím objektivem

Vzdálenost objektivu a
snímaného štítku zásilky

Zdroj: https://www.vypocitejto.cz/obsah-obvod/pravouhly-trojuhelnik