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Slovní vyjádření vedoucího práce
Předložená diplomová práce se zabývá logistickými procesy při třídění zásilek, tudíž patří do oblasti
Průmyslového inženýrství.
Diplomant po celou dobu řešení pracoval ne zcela rovnoměrně, s koncentrací na semestrální a předdiplomní
projekt a dokončení diplomové práce. Současně se téma zlepšování procesů po úvodní analýze ukázalo širší,
než se původně odhadovalo.
Z těchto důvodů se diplomant omezil na vybrané procesy související s ergonomií a hygienou práce.
Jistě by si větší pozornost zasloužilo lepší analýza topologie třídících linek, intenzity požadavků na třídění a
s tím související nasazení a rozmístění pracovních sil a organizace práce.
Po formální stránce lze vytknout chybějící zdroje u obrázků, drobné překlepy a interpunkční chyby.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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